
Delibera n°30 del 30/04/2021 Pag.1/4

Comune di Capannoli
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 30 del 30/04/2021

OGGETTO:ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E E 
SERVIZI 2021-2022

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Aprile, alle ore 18:40, presso la sede 
comunale,  si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

CECCHINI ARIANNA Sindaco P
GIUNTINI SIMONA Vice Sindaco P
MANGINI FEDERICO Assessore P
CECCONI MARCO Assessore P
GLORIA VALLINI Assessore P

Presiede la seduta, SindacoArianna Cecchini.
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, Il Segretario ComunaleMarco Petri.

Il Sindaco, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.

Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione; i pareri 
sono allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale.

LA GIUNTA COMUNALE



Delibera n°30 del 30/04/2021 Pag.2/4

RICHIAMATO l’art. 21, (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) delD.Lgs. n. 
50/2016, ed in particolare i commi:

- Comma 1: le amministrazioni aggiudicatrici adottano il “Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi”, nonché i relativi aggiornamenti annuali. Il programma è approvato nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- Comma 6: il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati.Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il 
mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore ad 1 milione di 
euro cheprevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89 che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 
esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208;

- Comma 7: il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicatisul profilo del committente, 
sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all’articolo 213, anche tramite i sistemiinformatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4;

RICHIAMATO, conseguentemente, l’art. 1 nei commi 512 e 513, secondo cui:

-Comma 512: al fine di garantire l’ottimizzazione e la realizzazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, fermi restando gi obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 
beni e servizi della normativa vigente, e amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili pressogli stessi 
soggetti;

- Comma 513: L’Agenzia per l’Italia Digitale, (Agid), predispone il Piano triennale per l’informatica 
nella pubblica amministrazione che è approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal 
Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, 
l’elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da 
sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la 
cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;

CONSIDERATO che il programma biennale e i relativi aggiornamenti sono comunicati agli uffici 
preposti al controllo di gestione;

PRESO ATTO che non sono previste acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 
milione di euro, comprese quelle aggiudicate negli esercizi precedenti ed in corso di esecuzione, 
da trasmettere al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori presso il Ministerodell’Economia e delle 
Finanze;

VISTO l’allegato Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022 redatto sulla 
base dei dati pervenuti dai Responsabili di Area dell’Ente (Alleato “A”);

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2021 – 2022 e Bilancio di Previsione 
2021 – 2023);



Delibera n°30 del 30/04/2021 Pag.3/4

RILEVATA la propria competenza generale e residuale in base al combinato disposto degli artt. 42 
e 48, commi 2 e 3, del d.lgs. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabili, espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, rispettivamente del Responsabile Area Tecnica e del 
Responsabile Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;

VISTO il Testo Unico ordinamento Enti Locali 18.08.2000, n° 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022, di 
cui all’Allegato“A”, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2) Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022 risulta 
propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente 
(D.U.P. 2021 – 2022 e Bilancio di Previsione 2021 – 2023);

3) Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 
Biennale degli acquisti di Beni e servizi 2021 – 2022 saranno previste in sede di stesura del 
Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

4) Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022, verrà 
pubblicato sul profilo di committenza del Comune di Capannoli, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutturee dei Trasporti e 
dell’Osservatorio, così come previsto dall’articolo 29 del D.Lgs. N°50/2016;

5) Di dare atto che il programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2021 – 2022, verrà 
comunicato agli uffici preposti al controllo di gestione;

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo,e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sede del Tribunale Amministrativo Regionale di 
Firenze al quale è possibile rappresentar e i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio;

Quindi con votazione favorevole espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000

al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa a mezzo di 
un’accelerazione del procedimento.

 

Il presente verbale è composto da n. 4 pagine e n. 3 allegati.



Delibera n°30 del 30/04/2021 Pag.4/4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Arianna Cecchini / ArubaPEC S.p.A. Marco Petri/ ArubaPEC S.p.A.


